3

[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

	от ___________________                                                         № _______

	станица Губская

Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района

на 2020 год

В соответствии с распоряжением главы администрации Краснодарского края от 21 декабря 2005 года № 1172-р «О разработке планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения», Совет Губского сельского поселения р е ш и л:
1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района на 2020 год согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике (Исаченко).
3.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Предгорье».

4.Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Губского

сельского поселения                                                                                    А.А.Лутай

Пояснительная записка

к решению Совета Губского сельского поселения Мостовского района
от ___________________ № ______

Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района
на 2020 год
На основании протокола бюджетной комиссии Совета Губского сельского поселения № 5 от 10 декабря 2019 года, Совет Губского сельского поселения принял решение об утверждении индикативного плана социально-экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района на 2020 год.

Индикативный план социально-экономического развития Губского сельского поселения муниципального образования Мостовский район разработан в стоимостных и объемных показателях на основании сценарных условий развития экономики края, он уточняет прогнозные показатели, полученные в результате анализа работы деятельности основных хозяйствующих субъектов поселения, в предшествующих периодах и прогнозных намерений развития на 2020 год.
Земельный фонд Губского сельского поселения на общей площади 24591,66 га. Численность населения составляет всего 4330 человек. В состав поселения входят населенные пункты: ст. Губская - проживает 2869 чел, ст. Баракаевская - проживает 894 чел, ст. Хамкетинская - 567 человек.
На территории поселения действуют предприятия – ОАО «Губский кирпичный завод» с производством кирпича 36,204 млн.штук усл.ед. в год, ООО «Белая река» с производством молочной продукции масло сливочное 34,9 тонн, ОАО «Агрокомплекс Губское», 8 КФХ, а так же функционируют 29 магазина, 2 филиала отделения Сбербанка, 3 отделения почты и бюджетные организации: Губская участковая больница, ФАП в ст.Баракаевской, ФАП в ст.Хамкетинской,  СОШ № 10, СОШ № 25, ООШ № 24,  ДОУ № 16, ветлечебница.
Демографическая ситуация
В 2019 году прогнозируемая численность постоянного населения составила 4330 человек. Расчетная численность постоянного населения на начало 2020 года прогнозируется в количестве 4650 человек.
Отраслевая структура экономики поселения
Развитие экономической ситуации в поселении в основном определяется процессами, происходящими в ОАО «Губский кирпичный завод» который является бюджетообразующим предприятием в поселении. В  2020 году предприятием планируется выпустить по 37 145 млн. шт.
Сельское хозяйство
В настоящее время сельское хозяйство является ведущей отраслью на территории поселения.
На территории Губского сельского поселения расположено одно крупное сельскохозяйственное предприятие ОАО « Агрокомплекс Губское» и 8 мелких крестьянско-фермерских хозяйств.
В Губском сельском поселении производство основных видов сельскохозяйственной продукции имеет положительную динамику.
Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств по оценочным данным в 2019 году составил 57,2 мл. рублей, в 2020 году планируемый объем увеличить. Производство зерна в 2019 году выросло на 7,4 % и составило 11,6 тыс. тонн. Показатели по выращиванию картофеля планируется в 2019 году с увеличением на 0,2%. Производство подсолнечника остается на прежнем уровне.
Потребительский рынок
Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий в 2019 году ожидается в объеме 345,6 млн. рублей в сопоставимых ценах, с приростом к уровню 2018 года 0,8%. Рынок товаров постепенно расширяется за счет открытия новых магазинов и ввода в эксплуатацию новых торговых площадей. На сегодняшний день на территории поселения расположено 29 торговых объектов которые зарегистрированы.
Социальная сфера
Обеспеченность населения больничными койками на 2020 год составит 51,6 коек на 10 тыс. жителей, амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену 64,5 учреждений на 10 тыс. жителей, врачами 4,3 чел на 10 тыс. жителей населения, средним медицинским персоналом – 12,9 человек на 10 тыс. населения, дошкольными образовательными учреждениями– 148,9 мест на 1000 детей дошкольного возраста. Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях - 100 человек.
Специалист по
формированию бюджета                                                                    А.С.Михайлова